
资阳市禹兴建设工程有限责任公司

雁江区农村安全饮水提质增效及水环境治

理建设项目（小院镇）竣工环境保护验收

监测表

恒验字[2022]第 7 号

建设单位： 资阳市禹兴建设工程有限责任公司

编制单位： 资阳恒鼎环境治理有限公司

2022 年 10 月



雁江区农村安全饮水提质增效及水环境治理建设项目（小院镇）竣工环境保护验收监测报告表

建设单位法人代表: 顾 军

编制单位法人代表: 李洪兴

项 目 负 责 人: 赖 艳

填 表 人：张林远

建设单位：资阳市禹兴建设工程有限责任公司

（盖章）

编制单位：资阳恒鼎环境治理有限公司（盖章）

电 话：18981871326 电 话：/
[...]
镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准后通过 5m的

DN200钢管排入东方红水库左岸。

2021年 5月，四川华睿川协管理咨询有限公司编制完成该项目建设项目环境影响

报告表；2021年 8月 10日，资阳市环境保护局以资环审批雁[2021]16号文件对项目

下达了同意建设的审查批复。

项目于 2019年 12月开始建设，2020年 12月建成并开始试运行。项目建设建成

后形成了处理污水 900m3/d的处理能力，与环评一致。目前项目主体设施和环保设

施运行稳定，符合验收监测条件。

受资阳市禹兴建设工程有限责任公司委托，资阳恒鼎环境治理有限公司于 2021

年 11月对“雁江区农村安全饮水提质增效及水环境治理建设项目（小院镇）”进行

了现场勘察及检查，在综合各种资料数据的基础上编制了该工程竣工环境保护验收

监测方案。在严格按照验收方案的前提下，四川和鉴检测技术有限公司于 2021年 12

月 30日、12月 31日、2022年 01月 01日开展了现场监测及检查，在综合各种资料

数据的基础上编制完成了该工程竣工环境保护验收监测表。

雁江区农村安全饮水提质增效及水环境治理建设项目（小院镇）位于位于小院

镇白象村，位于乡镇东南侧，厂址周边主要为农田，距离最近的敏感目标为西南侧

50m处的白象村农户（约 3户）；东北侧紧邻东方红水库。项目地理位置见附图 1，

外环境关系见附图 2。

本项目年运行 365天，污水处理为 24小时连续运行，劳动定员 2人，其中生产

及技术人员 1人，管理人员 1人。

项目由主体工程、配套工程、公辅工程、环保工程组成。项目组成及主要环境

问题见表 2-1，本项目主要设备见表 2-2，主要原辅材料及能耗见表 2-3。项目水量平

衡见图 2-1。



雁江区农村安全饮水提质增效及水环境治理建设项目（小院镇）竣工环境保护验收监测报告表

资阳恒鼎环境治理有限公司 第 5 页 共 37 页

1.2验收监测范围

雁江区农村安全饮水提质增效及水环境治理建设项目（小院镇）验收范围有：

主体工程、配套工程、公辅工程、环保工程等。详见表 2-1。

1.3验收监测内容

（1）废水监测；

（2）废气监测；

（3）噪声监测；

（4）固体废物处置情况检查；

（5）环境管理检查。



雁江区农村安全饮水提质增效及水环境治理建设项目（小院镇）竣工环境保护验收监测报告表

资阳恒鼎环境治理有限公司 第 6 页 共 37 页

表二

2建设项目情况

2.1 工程建设内容及工程变更

2.1.1建设项目名称、性质及地点

建设项目名称：雁江区农村安全饮水提质增效及水环境治理建设项目（小院镇）

建设性质：新建

建设单位：资阳市禹兴建设工程有限责任公司

建设地点：四川省资阳市雁江区小院镇白象村 11社

2.1.2建设规模、内容及工程投资

建设规模：污水处理量 900 m3/d

处理工艺：格栅/调节池+MBBR一体化设备+巴氏计量槽

建设内容：本项目新建 3000m的 DN400污水收集管道，收集小院镇城镇居民

生活污水进行集中处置后排放

工程投资：2720.967万元

表 2-1 项目组成及主要环境问题

名称
建设内容及规模

主要环境问题
环评拟建 实际建设

主

体

工

程

一体化

提升泵

功能：自动水位控制。

规模：配套 2台 Q=45m3/h，H=10m，N=3.0KW
潜污泵；1台 Q=15m3/h,0.6kW粉碎格栅及控

制柜需自带 PLC 控制系统。

与环评一致

①污水处理厂

尾水对水环境

的影响；

②恶臭排放对

空气环境质量

的影响；

③设备运行噪

声对当地声环

境的影响；

④隔栅渣、污泥

等固体废弃物

排放的影响。

格栅及

调节池

功能：用来储存生活污水，同时兼做格栅及沉

砂池。该池具有调节水量、均化水质，提高整

个处理系统抗冲击性能的功能。

规模：调节池一座

（L×B×H=12.5m×8.75m×4.05m），设计流量

25m3/h；内设潜污泵 6台；调节池停留时间

=24h；内设手动格栅 1台，栅格间隙 10mm，

材质：钢砼。

与环评一致

MBBR
一体化

处理设

备

功能：削减各类污染物、固液分离、去除大肠

菌群。（采用一体化装置，含生化段、沉淀段、

内外回流、鼓风供氧、消毒及加药）

规模：MBBR 一体化设备 4 套，其中 3 套设

计 流 量 均 为 Q=8.33m3/h ， 尺 寸 ：

17.5×2.8×3.0m，N=1.16kw；另一套设计流量

Q=4.17m3/h，尺寸：11.5×2.8×3.0m，N=1.16kw。

与环评一致



雁江区农村安全饮水提质增效及水环境治理建设项目（小院镇）竣工环境保护验收监测报告表

资阳恒鼎环境治理有限公司 第 7 页 共 37 页

生化段总水力停留时间：HRT≥14h，其中厌氧

区≥1.0h、缺氧区≥8.5h；污泥龄≥15d。填料：

PE材质，填充料≥20%，不允许填料流失，填

料均布，不允许有死角，罐体采取碳钢及以上。

消毒系统采用：紫外线消毒方式。

巴氏计

量槽

结 构 形 式 为 钢 筋 砼 ， 尺 寸 L×B×H ＝

5.75×0.8×1.20m；

设备：巴歇尔流量槽 1套。

三角计量堰：970×600×10。

与环评一致

综合用

房

功能：用于安装自动控制系统及在线监测系

统，对处理出水进行监控。配置 COD、氨氮

及总磷在线监测系统。在线监测设备选用四川

省生态环境厅推荐企业名录的设备。

规模：设计尺寸：L×B×H=17.72m×4.6m×3.9m

实际配置 pH、COD、氨氮及总

磷、总氮及流量等在线监测系

统。

配

套

工

程

管网

提升泵：设置两座提升泵站，内置潜污泵；

管网：本工程管网采用 HDPE玄塑共混结构

壁管。管网总长约 3000m，管径大小 DN400。
与环评一致 /

截污堰 本工程采用槽式、跳跃堰式等截污堰 与环评一致 /

检查井

截污干管在管道交汇处、转弯处、管径或坡度

改变处、跌水处以及直线管段上每隔一定距离

设置检查井。

与环评一致 /

公

辅

工

程

供电

项目主电源由附近的公用变压器备用回路提

供，备用电源为一台20kW的户外移动式柴油

发电机组，作为厂区的备用电源。

与环评一致 噪声

供水

由市政供水管网进行供给，给水管网在厂区内

形成环网以利于消防。供厂区生产生活及绿化

消防之用。

与环评一致 /

排水

厂区排水采用雨污分流制。厂区雨水由道路雨

水口收集后汇入厂区雨水管道，并自流排入附

近水体。厂区生活污水、生产污水、构筑物放

空水等经厂内污水管道收集后进入污水处理

系统处理。

与环评一致 废水

环

保

工

程

废气
构筑物密闭，定期喷洒植物除臭液，厂区绿化

吸收
与环评一致 /

噪声 隔声、消声、减震等措施 与环评一致 /

固废

污泥定期由吸泥车抽出运至中和工业污水处

理厂统一处理；栅渣及砂料由环卫部门统一清

运；废紫外灯管、在线监测废液用专用容器密

封盛装，暂存于危废暂存间中，定期交有资质

单位处理处置；生活垃圾交环卫部门清运。

与环评一致 /

危废间 建于综合用房内，占地面积 2m2，做好“四防” 与环评一致 /

2.2主要设备、原辅材料及水平衡

2.2.1主要设备



雁江区农村安全饮水提质增效及水环境治理建设项目（小院镇）竣工环境保护验收监测报告表

资阳恒鼎环境治理有限公司 第 8 页 共 37 页

表 2-2 本项目主要设备一览表

序

号
名 称 规格型号 材料

单

位

数量
备注

环评设计 实际购置

一 场内提升泵

1 粉碎格栅 Q=30m3/h，0.6kw 成品 套 1 1 附带轨道

2 潜水排污泵
Q=45m3/h，H=10m，

N=3.0KW / 套 2 2 附带轨道

3 液位差计 量程 0-5.0MVP / 套 1 1 /
4 冗余浮球开关 浮球 ENM10 / 套 1 1 /
二 格栅/调节池

1 手动格栅
渠宽 B=0.8m，e=10mm，

a=75°，H=1.5m / 台 1 1
配套 1m3渣斗

小车（一用一

备）

2 排污泵
Q=30m3/h，H=7m，

N=2.2KW / 台 2 2 一用一备

3 起闭机及附壁

式方闸门

BXH=0.4m×0.4m，

H=4.0m，上开式

铸铁镶

铜
套 2 2 启闭机为手

动

4 排污泵
Q=40m3/h，H=10m，

N=3.0KW / 台 2 2 一用一备

5 起闭机及附壁

式方闸门

BXH=0.4m×0.4m，

H=1.2m，上开式

铸铁镶

铜
套 1 1 启闭机为手

动

6 排污泵
Q=5m3/h，H=10m，

N=0.75KW / 台 2 2 一用一备

7 起闭机及附壁

式方闸门

BXH=0.4m×0.4m，

H=4.0m，上开式

铸铁镶

铜
套 1 1 启闭机为手

动

8 隔油板 H=0.7m 不锈钢 套 1 1 /

9 止回阀 DN50 P=1.0a Q235A 个 2 2 /

10 手动闸阀 DN50 P=1.0a Q235A 个 2 2 /

三
一体化污水装置（200m3/d）4套，设计流量为：Q=8.33m3/h；一体化污水装置（100m3/d）1 套，设计

流量为：Q=4.17m3/h

1 厌氧池搅拌器 水下搅拌器， P=0.37kw 不锈钢 套 2 2 /

2 缺氧池搅拌器 水下搅拌器， P=0.37kw 不锈钢 套 2 2 /

3 硝化液回流泵 Q=40m³/h，H=3m，N=1.5kw 不锈钢 台 4 4 一用一备

4 污泥回流泵
Q=20m3/h，H=3m，

P=0.75kw 不锈钢 台 2 2 一用一备

5 微孔曝气器 氧转化率≥30% / 套 1 1 /

6 组合填料 2.5m/根 / m3 20.75 20.75 /

7 MBBR填料 Φ25mm / m3 50.0 50.0 /

8 填料架 槽钢+圆钢 / 套 3 3 /

9 罗茨鼓风机 风压≥4.0m，H20 / 套 2 2 /

10 投加泵 / / 套 2 2 一用一备

11 紫外消毒器

紫外计量＞2500J/cm3，紫

外透光率@253.7nm：62%
（最小值）

/ 套 1 1 /

10 PLC控制柜 / / 套 1 1 /



雁江区农村安全饮水提质增效及水环境治理建设项目（小院镇）竣工环境保护验收监测报告表

资阳恒鼎环境治理有限公司 第 9 页 共 37 页

四 巴氏计量槽

1 巴氏槽流量计 B×C3，Q=3~120m3/h / 台 1 1 配套超声波

液位计

2
PH、COD、氨

氮、TP、TN在

线监测仪

/ / 套 1 2

COD、氨氮、

TP、TN在线

监测仪进出

口各 1套
3 取样泵 Q=4L/min，N=250W / 台 1 1 管道泵

4 流量 / / 台 1 1 /

五 管网提升泵（2座）

1 潜污泵
配套 Q=3m3/h,H=10m，

N=0.75KW；
/ 台 2 2 一用一备

2 粉碎格栅 Q=30m3/h,0.6kW / 台 1 1 /

3 PLC控制系统 自动控制系统 / 台 1 1 /

2.2.2主要原辅材料及能耗

表 2-3 主要原辅材料及能耗一览表

类别 物料名称
消耗量

单位 来源 主要化学成分 贮存方式
环评 实际

主(辅)
料

聚合氯化铝

（PAC） 18 18 t/a 国内外购 聚合氯化铝 袋装

聚丙烯酰胺

（PAM）
0.63 0.63 t/a 国内外购 聚丙烯酰胺 袋装

硫酸 44.16 44.16 kg/a 外购 H2SO4 瓶装

硫酸银 0.12 0.12 kg/a 外购 Ag2SO4 瓶装

重铬酸钾 0.48 0.48 kg/a 外购 K2Cr2O7 瓶装

水杨酸钠 0.96 0.96 kg/a 外购 C7H5O3Na 瓶装

二氯异氰尿酸

钠
0.03 0.03 kg/a 外购 C3Cl2N3NaO3 瓶装

氢氧化钠 0.15 0.15 kg/a 外购 NaOH 瓶装

能源

电 4.5 4.5 万kWh/a 国家电网 / /

自来水 73 73 m3/a 乡镇供水 H2O /

2.2.3项目水平衡

本项目水平衡见下图。



雁江区农村安全饮水提质增效及水环境治理建设项目（小院镇）竣工环境保护验收监测报告表

资阳恒鼎环境治理有限公司 第 10 页 共 37 页

2.3主要工艺流程及产污环节

本工程采用“格栅/调节池+MBBR一体化设备+巴氏计量槽”的处理工艺。选

择 MBBR 膜工艺作为深度处理设施；同时，采用紫外线消毒，其处理工艺成熟，效

果好，电耗低，投资省，杀菌能力强，消毒效力持续时间长。本项目为乡镇污水处

理厂，场站规模较小，污泥定期用吸泥车外运至中和工业污水处理厂统一脱水，固

化稳定化处理，脱水率达标后，统一外运至当地生活垃圾填埋场处置。

本工程污水处理工艺流程如下图所示：

图 2-1 项目营运期水平衡图 m3/a

新鲜水 办公生活用水

蒸发、损耗 5.475

污水处理系统

生活污水 31.025

排入东方红水库 324234.245

36.5 厂外污水

328500

污泥运至中和污水厂处置

栅渣、污泥带走 4296.78



雁江区农村安全饮水提质增效及水环境治理建设项目（小院镇）竣工环境保护验收监测报告表

资阳恒鼎环境治理有限公司 第 11 页 共 37 页

图 2-2 污水处理工艺流程及产排污节点图

工艺流程简述

1）一体化提升泵

根据场区地形条件，在调节池前设置了一体化提升泵。提升泵内设置粉碎格栅，

对生活污水中的漂浮物进行处理后，经潜污泵提升至调节池。

此过程将产生噪声。

2）格栅/调节池

格栅：污水进厂后经格栅，用于去除污水中较大的漂浮物，并拦截直径大于

5mm的固体物，以保证生物处理及污泥处理系统正常运行。在运行过程将产生栅

渣等污染物，采用不定期进行人工清除栅渣交由环卫部门进行处理。

调节池(兼顾沉砂池及提升水池）：用于缓冲和平衡因时段不同水量的污

达标废水排放至东方红水库



雁江区农村安全饮水提质增效及水环境治理建设项目（小院镇）竣工环境保护验收监测报告表

资阳恒鼎环境治理有限公司 第 12 页 共 37 页

水，以及调节不同时段污水的水质。去除污水中比重大于 2.65，粒径大于 0.2mm

的无机砂粒，使无机砂粒与有机物分离开来，以保护管道、阀门等设施免受磨损和

堵塞，减轻后续处理的负荷。调节池保证进水停留时间为 10h，池内安装提升泵及

液位控制器，通过池内水位进行自动控制。

此过程将产生噪声和恶臭气体、格栅渣。

3）MBBR一体化污水处理设施

本污水处理站设计污水处理量为 900m3/d，设置 4套一体化污水处理装置（其

中 3套装置处理量 200m3/d，1套装置处理量 100m3/d），一体化污水处理装置含生

化段、沉淀段、内外回流、鼓风供氧、消毒及加药。

①调节池的污水首先流入MBBR前端接触厌氧池，利用厌氧菌与污水充分接

触，通过厌氧水解反应，降解大分子有机污染，释磷菌获得碳源充分释磷，为后续

处理单元减少反应时间和处理能耗；

②接触厌氧池出水接着进入接触缺氧池，MBBR池回流的混合液带入的氧气为

该单元提供了良好的缺氧环境，反硝化菌在缺氧环境下进行的反硝化反应消耗一部

分有机物，减轻了后续MBBR池有机物负荷，缺氧接触反应与好氧接触反应的组

合适宜生活污水的除炭脱氮；

③接触缺氧池出水进入MBBR池，投加优质且具有中空结构的悬浮填料，该

填料比表面积大，可容纳较高的生物量，在水力、曝气作用下，悬浮填料形成的生

物膜反应器与污水中的污染物充分接触，填料内部生长厌氧菌进行反硝化反应脱

氮，外部生长好氧菌进行好氧反应降解 COD，氨氮被硝化，COD、NH3-N浓度显

著下降；

④MBBR池出水进入沉淀池，实现固液分离，悬浮物浓度大大降低；

⑤沉淀池出水溢流进入深度接触氧化池，池内挂设组合填料，底部设有微孔

曝气器，使污水进一步充分进行好氧反应，降低污染物浓度，保障水质稳定达标；

⑥沉淀池污泥经空气提升装置回流至接触厌氧池，剩余污泥空气提升装置排



雁江区农村安全饮水提质增效及水环境治理建设项目（小院镇）竣工环境保护验收监测报告表

资阳恒鼎环境治理有限公司 第 13 页 共 37 页

入储泥池，间歇性排泥，MBBR池混合液经空气提升装置回流至接触缺氧池，实现

污水的脱氮除磷。

消毒渠：紫外线消毒渠主要利用紫外线波段破坏水体中各种病毒和细菌及其它

致病体中的 DNA结构，使其无法自身繁殖，达到去除水中致病体的目的。

此过程将产生噪声和恶臭气体。

4）巴氏计量槽

主要用于尾水水量计量。设计为矩形钢混结构，主要设备：巴歇尔流量槽 1套。

本项目除巴氏计量槽外，池体均为密封，尽可能减少对外环境的影响。本项目

为乡镇污水处理厂，场规模较少，为降低投资，本项目污泥暂存于一体化设备装置

的储泥池，定期用吸泥车外运至中和工业污水处理厂统一脱水，固化稳定化处理，

脱水率达标后，统一外运至当地生活垃圾填埋场处置。

2.4项目变动情况

本项目污水处理设施与环评一致，未发生变动。



雁江区农村安全饮水提质增效及水环境治理建设项目（小院镇）竣工环境保护验收监测报告表

资阳恒鼎环境治理有限公司 第 14 页 共 37 页

表三

3主要污染源、污染物处理和排放

3.1废水的产生、治理及排放

本项目污水处理站厂区内排水采取清污分流、雨污分流的排水系统。项目运营

期废水主要为管理人员的生活废水，废水量约为 0.085m3/d（31.025m3/a）。

治理措施：场站内生活污水经站内污水管道收集后进入本项目污水处理设施与

进站生活污水一并处理，处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标后，排入东方红水库。

3.2废气的产生、治理及排放

本项目污水处理站营运期产生的恶臭废气主要为：污水一体化提升泵池、格栅/

调节池、MBBR一体化污水处理装置产生的恶臭。

治理措施：构筑物密闭（污水提升泵及格栅/调节池为地埋式，MBBR一体化污

水处理装置为地面全密闭装置）、定期喷洒植物除臭液、厂区绿化吸收的方式降低

恶臭对周围环境的影响，恶臭最终以无组织形式排放。

3.3噪声、振动的产生、治理

项目噪声主要为潜水泵、鼓风机等设备产生的噪声。

治理措施：选用低噪声设备，距离衰减，设置在密闭建筑内，安装设备减震器

减震以及建筑墙体隔音、吸音等降噪处置措施。

3.4固体废弃物的产生、治理及排放

本项目营运期产生的固体废物主要有四类：第一类是格栅拦截的栅渣，栅渣主

要为较大的漂浮物和悬浮物，如纤维、果皮、蔬菜等；第二类是沉淀池等产生的剩

余污泥；第三类是厂区工作人员产生的生活垃圾；第四类是在线监测废液及废紫外

灯管。

（1）栅渣：栅渣产生量约 0.09t/d（32.85t/a），主要为较大的漂浮物和悬浮物，

如纤维、果皮、蔬菜等。收集后由环卫部门统一清运至当地生活垃圾填埋场进行填



雁江区农村安全饮水提质增效及水环境治理建设项目（小院镇）竣工环境保护验收监测报告表

资阳恒鼎环境治理有限公司 第 15 页 共 37 页

埋。

（2）污泥：污泥产生量为 117kg/d，42.705 t/a。本项目为乡镇污水处理厂，污

泥产生量较少，为节约投资成本，不建设污泥处理设施，污泥定期由吸泥车抽出运

至中和工业污水处理厂统一脱水处理后，运至中节能（资阳）环保能源有限公司处

置。

（3）生活垃圾：产生量约为 1.0kg/d（0.365t/a）。生活垃圾由厂内垃圾桶收集

定期交由环卫部门处置。

（4）在线监测废液及废紫外灯管：在线监测废液产生量约为 0.1t/a，属于危险

废物，废物代码为 900-047-49；废紫外灯管产生量约为 0.01t/a，属于危险废物，废

物代码为 900-023-29。在线监测废液及废紫外灯管产生量较少，存放于专用容器内

暂存于危废暂存间，暂存至一定量后委托危废资质单位处置。

项目固体废弃物详细处置情况见表 3-1。

表 3-1 固体废物排放及处理方法

性质 分类 代码 产生量（t/a） 处置方式

一般固废

栅渣 / 32.85 收集后由环卫部门统一送当地生活垃圾填埋场进

行填埋

污泥 / 42.705 定期由吸泥车抽出运至中和工业污水处理厂统一

处理，中节能（资阳）环保能源有限公司处置

生活垃圾 / 0.365 厂内垃圾桶收集后交由环卫部门统一清运处理

危险固废

监测废液
HW49

900-047-49 0.1
产生量较少，在厂区内危废暂存间暂存至一定

量后后，委托有资质单位处理。
废紫外灯管

HW29
900-023-29 0.01

3.5 其他环境保护设施

1、地下水污染防治

污水处理站内危废暂存间采取重点防渗；一体化提升泵站、格栅/调节池应、

MBBR一体化处理装置、巴氏计量渠采取一般防渗；综合用房、站场道路采取简单